Ad tertium, cum quaeritur aut actio est una res etc., dico quod aliqua res 90
570 est. Et quando dicis quod unum agens non intendit nisi unam rem producere, verum est loquendo de per se termino productionis et actionis, et hoc si sit agens limitatum ex natura ad unum. Nunc autem ita est quod actio non est proprie quid productum vel effectum, sed est illud mediante quo aliquid efficitur. Nec etiam passio praedicamentum est aliquid per se effectum, sed concomitatur per 575 se effectum, cuiusmodi est res quae per se terminat motum.

546–548 ut ... fundat] *om.* L 546 ut] vel EW 548 sub ... fundat] *om.* W 551 vi-
detur ... est] habetur quod in utroque MN; haberi potest quod est (continue *pro* quod est B) in
utroque BP || scilicet ... honorato] *om.* L || in²] *om.* BEMN 553 in eo] *om.* EL
QRW (*sed add. in marg.* Q) 556–557 sed² ... quod¹] contra LW 558–560 ideo ...
habetur²] *om.* N 558 quod²] agens *add.* LW; honoratus *add. sup. lin.* P 559–560 hono-
rato] honorante ELPW 559 denominatione] denominans BMNPQ (denominatione *add. in*
marg. P); deno^a E 560–561 sed ... verumtamen] *om.* L 560 honorato] honorante BM
566–567 et² ... patitur] *om.* (*hom.*) R 567 aliud] et *add.* EQ (*sed del.* Q); et aliud (et
add. B) *add.* BMNP 567–568 nisi ... patebit] *om.* L 567 illud] in *add.* QR 568 de-
nominatione] denominatio BMP (*corr. ex* denominatione M) || amplius] *om.* NRW
571 et actionis] *om.* BL 573–575 nec ... motum] *om.* L 573 nec] non BMP

568 Cf. infra, nn. 94–95

[AD ARGUMENTA OPINIONIS PRIMAE]

- 91 Ad primum opinionis primae, cum dicitur quod propria potentia et proprius actus sunt simul subiecto et proprius actus est in propria potentia, si intelligitur esse in sicut forma informans realiter, tunc verum est de potentia passiva et proprio actu, non de potentia activa.
- 92 Ad confirmationem per definitionem potentiae dico quod definitur ibi potentia in communi, non per definitionem proprie dictam, quia sicut potentia activa et passiva sunt potentiae alterius generis, ita habent proprias definitiones alterius rationis. Tamen haec descriptio vera est, quod possibile dicitur cui si existit actus etc., sicut natum est existere. Sed nunc actus potentiae activae non est natus existere in potentia activa ut activa est, sed ab ea, et si sic existat, nihil accidit impossibile; quod concedo. Sed si inexistet subiective, accideret impossibile quod potentia activa et passiva essent eiusdem rationis et haberent uniformiter actum proprium; quod est impossibile. Non tamen nego simpliciter et universaliter omnem modum existendi in, immo dixi et dicam quod aliquo modo actio est in agente, sed non subiective.
- 93 Ad aliud, cum dicitur quod agens agit formaliter actione, igitur est in eo sicut albedo in albo, primo dico quod albedo non est in albo subiective neque albedo denominat album, quia tunc esset in se et denominaret se, cum albedo sit aliquid albi sicut pars, et quod est in toto est etiam aliquo modo in parte; sed albedo est in superficie sicut in subiecto et est in albo sicut forma in composito et denominat superficiem albam esse.
- 94 Et quando dicis quod sic erit actio in eo quod agit, eo quod denominat ipsum, respondeo quod aliquid potest formaliter denominari ab aliquo quod non est subiective in eo, quamvis sit in eo denominative; et sic est actio in agente sive in eo quod agit. Nam denominationes fiunt multipliciter. Aliquando enim est propria, et tunc fit per inhaerentiam dominantis in eo quod denominat, ut ab albedine album, a sanitate sanum (loquendo de sanitate quod est animalis); et sic agens agit potentia activa, non actione. Aliquando enim non fit per inhaerentiam, sed multis modis aliis, ut effective vel conservative vel significative vel per concomitantiam et aliis modis multis. Verbi gratia aliquid dicitur sanum sanitate denominante formaliter, sicut animal dicitur sanum per inhaerentiam sanitatis, quae est formalis causa inhaerens qua sanum dicitur; et sic agens dicitur formaliter agens potentia

583–584 si ... etc.] si etc. L; se inexistit actus et cui W; inexistit actus etc. BNP 585 ut ... est] *om.* LW 586 sed] *om.* MNQ || inexistet] existet MQRW (*sed corr.* W); existit L 589 actio] *ante* aliquo L; *post* est (*l.* 590) EQRW 594 et] est W; *om.* BM || est etiam] est LR; et W 597 agit ... quod³] *om.* (*hom.*) M || agit] in *add.* BE (*sed del.* E); et *add. sup. lin.* W || eo² ... ipsum] *om.* L 598 respondeo] dico LRW 599–600 sive ... agit] *om.* LW 599 sive] est *add.* BEMNP 600–604 nam ... ut] denominatio autem fit multis modis per inhaerentiam et tunc proprie L 602 quod est] quae est Q; *om.* W 605 et ... multis] etc. W; *om.* L

activa, ut prius. Sanum vero in medicina laxativa invenitur non formaliter inhaerendo, sed effective, quia facit sanitatem in alio; sic agens denominatur ab actione
 610 sicut ab aliquo, quod est ab eo in aliud. Diaeta dicitur sana conservative, quia conservat sanitatem animalis, et urina dicitur sana significative, quia significat sanitatem in alio. Et in istis tribus modis non est sanitas in sano secundum inhaerentiam. Similiter dicitur tempus causa corruptionis, quia concomitatur causam eius, scilicet motum, quia motus facit corruptionem; facit enim illud quod est
 615 distare a natura sua debita, ut motus corruptionis. Dicitur etiam tempus pigrum, quia concomitatur dispositionem aeris quae reddit homines pigros.

Dico igitur quod, cum dicitur agens ab actione, dicitur effective, quia actio
 est ab eo et mediante eo efficit aliquid in passo, sicut medicina sana effective, quia efficit sanitatem, non per inhaerentiam realem. Aequivoce igitur vel multum
 620 analogice fiunt denominationes. Et ideo inferre 'denominat, igitur denominat per inhaerentiam' consequens falsum, quia aliquid denominatur formaliter ab aliquo quod non est subiective et per inhaerentiam in eo. Patet quod vestitus formaliter vestitur vestimento, et tamen vestimentum non est in eo per inhaerentiam. Similiter locale locatur loco formaliter, et tamen locus non est in locato; et mensurabile formaliter mensuratur mensura, quae non semper est subiective in eo
 625 quod mensurat. Patet de tempore et motu inferiori; patet de scibili respectu scientiae nostrae. Sic actio formaliter denominat agentem, non tamen est in eo. Per hoc ad formam tertii argumenti.

Item indutus denominatur formaliter ab indumento, Filius Dei ab humanitate,
 630 non tamen per inhaerentiam.

Ad quartum, cum dicitur quod, si Deus ageret aliquid de novo, mutaretur, hoc
 non est verum quia actio esset in agente, sed quia Philosophus ponit Deum agere quidquid agit de necessitate naturae, et ideo non posset aliquid agere de novo, cum agat per praecognitionem, nisi aliquid de novo vellet et intelligeret aliquid
 635 et ita mutaretur et fieret de non volente volens. Nec ideo mutatur, quia actio haec esset in agente, sed adhuc esset in eo ut patiens et recipiens, non ut eliciens actum; sed quia patiens et eliciens sunt idem subiecto, sequitur quod mutaretur.

608 vero] etiam vere BMNP 610 sana] sanum BEMNPQ 615 debita] determinata LMN 617 dico ... dicitur²] quando igitur dicitur quod agens denominatur ab actione verum est LW 618–619 sicut ... realem] *om.* L 618 sana] sana dicitur R (*in marg.*); dicitur sana W; sanat P 621–630 quia ... inhaerentiam] *post l. 659* ELW 621 consequens falsum] consequens est falsum ER; est consequentia valde mala LW || aliquo] eo LW 622 et ... inhaerentiam] per inhaerentiam BMNP; *om.* L || in eo] *ante* subiective LW 622–624 vestitus ... similiter] *om.* ELQW 624 loco ... locato] *om.* E || locato] sed in locante *add.* QR 625 quae] et tamen mensura ELW 627 eo] subiective *add.* LW 627–628 per ... argumenti] *om.* LRW 629–630 item ... inhaerentiam] *om.* L 631 quartum] tertium QR; aliud LW 633 posset] posse BELMNW (*sed corr.* W) 634 vellet ... aliquid²] intelligeret et vellet LW 635 mutaretur] mutatur EMNQ 637 patiens ... eliciens] agens et patiens LW || subiecto] subiective EQR

Sed dictum suum non habet veritatem, sed aeterno velle semper stante facit nova; ideo argumentum nihil ad propositum.

- 98 Ad quintum in ordine dico quod, si unus ignis calefaceret duo calefactibilia, 640
essent duae actiones, sicut duo motus, in quantum recipiuntur in diversis partibus
materiae calefactibilis; quae tamen una actio est, ut est ab ipso igne. Nec est
inconveniens, immo necessarium, quod forma, quae de se esset una, si in una
materia reciperetur, multiplicatur, si recipiatur in diversis subiectis, sicut sol una
actione, ut actio est ab eo, dissolvit et constringit propter diversitatem materiae 645
recipientis actum.
- 99 Aliter posset dici quod non sunt duo calefactibilia, quae simul calefiunt ab
igne, sed tantum unum, quia sunt simul inter se secundum quod actu calefiunt
et cum calefaciente. Unde Commentator, quod quia quaedam potentiarum acti-
varum sunt in agente, ideo necesse est ut agens nihil agat, donec sit insimul cum 650
patiente, id est eodem loco. Haec ille. Intelligitur ‘simul loco’, id est non distantia
in quantum talia.
- 100 Ad aliud, quod potentia activa est prior actu in eodem et in diversis, in qui-
busdam duratione, in quibusdam naturali ordine naturae, sicut in Deo. Nec hoc
negat Philosophus, sed dicit quod actus prior est potentia passiva in diversis; et 655
hoc verum est, quamvis in eodem potentia passiva sit prior actu prioritate originis
et fieri. Unde argumentum illud nihil est ad propositum.
- 101 Ad septimum, quod eo modo est in actu quo prius fuit in potentia, scilicet ut
sit ab eo, non in eo.
- 102 Ad octavum de Philosopho 9. *Metaphysicae* dico quod argumentum est ad 660
oppositum. Ex quo enim ipse distinguit de actione immanente et transeunte, vult
quod actio transiens non sit in eo quod agit, sed in alio extra; aliter nulla esset sua
distinctio. Et cum omnis talis actio transiens sit in motu vero (et de tali actione
loquitur potissime Philosophus, quando loquitur de actione praedicamento, ut
3. *Physicorum* et 5), sequitur quod actio quae verissime est res praedicamenti 665
actionis sit in patiente, sicut competit sibi in, actio tamen immanens non constituit

638 sed²] quia LW; si E 640–652 ad ... talia] *post l. 657 QR; post l. 659 E (interserens verba a ll. 621–30 transposita)* 640 quintum ... ordine] quartum (*corr. sup. lin. ex quintum R*) in ordine QR; aliud LW 641 recipiuntur] recipitur EMW 644 reciperetur] recipitur LW || recipiatur] recipitur ELR; reciperetur B 649 quod] *om. LW 653 actu] et add. ELQRW 653–654 quibusdam¹] quadam (post corr.): Q; quibus ERW (sed corr: W) 654 quibusdam] quodam QR; quodlibet E || sicut ... Deo] *om. LW || in Deo] om. E 657 illud] idem EQ; om. LRW || nihil] non LMNW 658–659 ad ... eo²] in marg. sup. Q 658 septimum] sextum Q; aliud dico LW || prius] primo ELW || scilicet] sed BMNP 660 octavum] septimum (post corr.): Q; aliud LW || dico quod] *om. ELQRW 661 immanente] manente BEMNP (sed corr: P) 663 omnis] om. ELW 665 est] post actionis (l. 666) EQR 666 sit] est sic BMNP 666–667 sicut ... actionis] om. L || in² ... actionis] om. W 666–669 actio ... rationis] om. EQR***

649–651 Cf. Averr., *In Metaph.* 9, comm. 2 (ed. Iuntina, 8:227G)

praedicamentum actionis, sicut dicit Henricus, quod in operatione interiori non consistit praedicamentum actionis vel passionis; et ideo dicit Philosophus 2. *De anima* cap. 8 quod intelligere aut non est pati aut alterius rationis.

670 Sed quod dicit, quod videre est in vidente, diceret aliquis quod videre non est actio, sed passio; tamen tenendo quod sit actio, dico quod est in eo quod agit, non tamen in quantum activum vel agens, sed in quantum patiens. Contradictio enim esset quod actio, ut elicita a potentia, esset in ea, quia, ut elicita, est ab et, ut recipitur, est in; et ideo, ut est ab, non est in. 103

675 Sed hic occurrit quaedam dubitatio, quia cum dictum sit in pede quod actio praedicamentum non sit nisi respectus et Philosophus dicat quod in actu secundo consistat ultima perfectio hominis, quae est felicitas, videtur quod ultima felicitas et ultimum bonum hominis creatum consisteret in quodam respectu; quod absurdum est, cum respectus nullam perfectionem simpliciter importet, etiam in Deo. 104

680 Hic dico quod actio multipliciter et valde aequivoce accipitur ab auctoribus. Quandoque enim accipitur pro ipsa potentia activa qua agens effective agit; et isto modo loquitur Commentator 8. *Metaphysicae* comm. 5 dicens: “actio formae ignis quae consequitur formam ignis est calor maximus”. Ecce hic actio accipitur pro forma quae consistit in actu primo et est potentia activa calefaciendi. Aliquando accipitur actio pro motu sive qualitate super quam fundatur actio, quae est res praedicamenti actionis; et sic loquitur Commentator ibidem, quod actio ignis est motus sursum. Aliquando autem accipitur actio pro re praedicamenti actionis; et sic accipitur 3. *Physicorum* comm. 22, cum dicitur “movere et moveri non sunt eadem secundum quidditatem, quia definitio eorum est diversa” etc., sicut allegatum est contra secundam opinionem argumento sexto. Aliquando autem accipitur actio pro re acta, sicut communiter dicitur de re operata ‘hoc est opus meum’. Similiter Damascenus cap. 61 vel lib. 3 cap. 14 similiter distinguit de actione, quod vita dicitur actio prima et animalis operatio; similiter actus secundus dicitur 105

667 sicut ... Henricus] Henricus etiam (enim L) dicit LW || operatione] comparatione BMP 668 consistit] constituit BMNP 671 quod³] qui QRW 672 tamen] tantum LW 675 quaedam] bona P; om. LRW || quia] quod BEMR; quaedam N; om. L 677 consistat] consistit BEQR 681 valde] om. BMNP || accipitur] sumitur (ante et) LW 682 activa] actio praem. L, add. W 682–683 isto] illo ELPQR 683 dicens] om. ELQRW 685 consistit] constituit QRW 688 autem] om. LMW || actio] ignis W; om. BMNP 689 accipitur] accipit QR || 22] 21 ELQR || cum dicitur] om. ELQRW 690–691 allegatum ... sexto] patet sexto argumento contra secundam opinionem LW 693 cap.¹ ... vel] om. LW || 14] 19 MNP; 91 B; 9 R || similiter²] om. LRW 694–697 quod ... dicitur] ut patet ibi W; ut patet L

668–669 Cf. Arist., *De an.* 3, c. 4 (429a 13–15) 676–677 Cf. Arist., *Eth. Nic.* 10, c. 7 (1177 a 12–13, 16–17); *Auct. Arist.*, n. 207 (ed. Hamesse, 247) 683–684 Averr., *In Metaph.* 8, comm. 5 (ed. Iuntina, 8:213H) 687–688 Ibid. 690–691 Cf. supra, n. 64 693–697 Cf. Ioan. Dam., *De fide orth.*, c. 59 (ed. Buytaert, 228–30)

actio, sicut intelligere et loqui ad alium; similiter habitudo quam habet faciens 695
ad factum operatio dicitur, id est relatio agentis ad patiens; similiter quarto modo
primum opus perfectum operatio dicitur. Quando igitur dicit Philosophus quod
felicitas consistit in actu secundo, non loquitur de actione quae est res praedi-
camenti actionis, sed de qualitate absoluta, quae importatur per intelligere, in
qua fundatur respectus ad ipsum eliciens vel causans qualitatem ut est ab eo, et 700
illud est actio. Propter quod dicit Commentator super 2. *Ethicorum* comm. 10:
“operationes sub qualitate utique erunt”. Unde beatitudo creata est qualitas illa
ut formaliter perficiens intellectum.

106 Ad nonum concedo quod agere consequitur formam rei in actu, quia unum-
quodque agit secundum quod est in actu per formam. Sed tamen non sic competit 705
ei agere, sicut competit ei esse, quantum ad omnem similitudinem. Tamen sicut
esse est alicuius existentis, ita agere. Sed tamen agere non posset aliquis non
habens in se principium actionis, cuiusmodi est forma dans esse. Sed agere potest
aliquis, quamvis actio sit ab eo in aliud, non in eo.

107 Ad decimum, sicut ad nonum. 710

108 Ad undecimum, quod est bonum argumentum. Cum dicit “si actio esset in
pateente, patiens ageret”, dico quod consequentia non valet, nisi actio esset in
eo secundum quod actio formaliter est actio ut est ab hoc, non ut in hoc. Ideo
quamvis sit in pateente, non tamen sub formali ratione qua est actio; ideo non
denominat patiens, ita quod patiens agat. Tamen de motu bene tenet, quod si esset 715
in agente, quod agens movetur, quia motus quod dicit absolute dicit, et ideo, ubi
est subiective, est secundum totam rationem sui, et ideo denominat subiectum
suum.

109 Contra: si actio secundum formalem rationem sui, quod est esse ab hoc, non
sit in pateente ut in subiecto, et ideo non denominat patiens, igitur erit in agente. 720

110 Dico quod nec est in agente nec in pateente, ut est ab, quia, ut est ab, impossi-
bile est quod sit in. Quamvis enim illud quod est ab sit in pateente, tamen, quod
est ab, sub ratione qua ab non est in nec in pateente nec in agente subiective, quia
in et ab sunt oppositae rationes, quae non conveniunt eidem secundum eandem
rationem. Ideo dico quod in actione, sicut in qualibet specie sub genere, est dare 725
duo, scilicet materiale et formale, sicut in relatione; et relatio ratione sui formalis,

695 loqui] aliquid *add.* BMNP 696–697 similiter ... dicitur] *om.* E 697 primum] ipsum QR 701 super] *om.* LRW 702 beatitudo] habitudo BEMN 704 nonum] octavum Q; aliud LW 707 posset] possit BEPR || non²] nisi MNW 710 ad¹ ... nonum] per idem patet ad nonum argumentum LW; *om.* EMQR 711 ad undecimum] ad nonum Q; ad decimum R; ad aliud LW || actio] scilicet *add.* BMNQ; secundum se E 715 quod²] quia LRW 716 movetur] moveretur LRW 717 subiective] ibi *add.* LW 717–718 subiectum suum] *inv.* BLPW 719 si] est *add.* BMNP || quod] quae LW 723 pateente ... agente] agente nec in pateente LW 725 rationem] eiusdem *add.* EQR 726 et relatio] *om.* BEMNP

quod est ad aliud esse, non est in subiective, sed in aliud terminative, quamvis ratione sui materialis, quod est accidens, sit in. Est igitur in non ratione sui, sed ratione qua denominatur a pati, sicut pati est ab non ratione sui, sed ratione qua

730 denominatur ab actione, sicut dictum est in pede.

Vel aliter respondeo quod opposito modo est de actione et aliis formis, quia non denominat nisi illud a quo est, non illud in quo, nisi solum in quantum accidentaliter induit rationem passi. Sic de actione etc. Et istius opinionis est Anselmus *De malo* cap. 8.

111

Ad duodecimum, cum dicitur quod diversorum secundum speciem non est idem actus et activum et passivum sunt diversa secundum speciem, si maior intelligitur de diversis rebus secundum speciem quae natae sunt proprias rationes habere, concedo eam. Item, si intelligitur de activo et passivo. Similiter, quod actio activi et passio passivi sunt diversi actus genere; tamen possunt esse in eodem subiecto. Sicut enim potentiae genere differunt, ita proprii actus. Et sic procedit Damascenus et Commentator, ita quod auctoritates et ratio ista sunt ad oppositum.

735

112

Ad aliud, cum dicitur quod compositum est finis formae et compositum praesupponit partem, dico quod actio et illud quod agit non faciunt unum subiective. Et ideo actio non est propter agens sicut pars propter totum vel forma propter compositum, sed illud quod agit magis est propter actionem suam sicut propter ultimam perfectionem eius secundum Commentatorem super 2. *De caelo* comm. 19.

745

113

Ad aliud, cuius vis stat in hoc quod actio esset ab agente mediante motu, non et converso etc., dico quod aliquid esse ab alio mediante aliquo potest intelligi dupliciter: vel in ratione causae materialis sive fundamentalis vel in ratione cau-

750

114

728–734 est² ... 8] quod est verum non ratione sui sed ratione qua denominatur a pati sicut pati non est ab nisi ratione qua denominatur ab actione sicut dictum est in pede sic dico de actione etc. et istius opinionis est Anselmus de veritate cap. 8 Q; idem (sic E) dico de actione etc. deductionem plenius (istius pulchre E) vide in quaterno alibi qui sic incipit utrum pater intellige verba (qui ... verba om. E) et pondera sicut nosti et illius opinionis est Anselmus de veritate cap. 8 versus finem (vide si oportet *pro* versus finem E) in quaterno quodam Beverlaci (ueulati E) ER; sic dico de actione etc. vel potest dici ad argumentum quod opposito modo est de actione et aliis formis quia non denominat nisi illud a quo est non illud in quo est nisi solum in quantum accidentaliter inducit rationem passionis LW 729 sui ... ratione³] *om.* (*hom.*) BMP 735 duodecimum] decimum Q; aliud LW 736 et¹ ... speciem] etc. dico quod LW 737 de] sub MN || rationes] *corr. ex* operationes P; operationes BQ (*corr. ex* rationes B, *post corr.* Q) 740 subiecto] subiective BMNP 741 auctoritates ... ista] ratio ista et auctoritates LW 747 super 2] 2 LRW; super 3 EM; 3 N 749 aliud] cum dicitur *add.* MN; quartum decimum BEPR; duodecimum Q 750 alio ... aliquo] aliquo mediante alio LW 751–752 causae sicut] causae sive EMQR; *om.* LW

730 Cf. supra, n. 69 733–734 Cf. Ans. Cant., *De ver.*, c. 8 (ed. Schmitt, 1:187; PL 158, 476B–D) 747–748 Cf. Averr., *In De caelo* 2, comm. 17 (ed. Iuntina, 5:106K–M; ed. Carmody-Arnzen, 299–300)

sae sicut principii effectivi et originalis. Primo modo actio est ab eo quod agit mediante motu, sed secundo modo motus est a movente mediante actione quae se tenet cum potentia effectiva, sicut mediante principio effectivo, non quod actio sic se tenet cum potentia effectiva quod sit in eo, sed quod sit ab eo, sicut mediante quo est aliud. Et ita in genere causae effectivae immediate se tenet cum agente, licet in genere causae materialis sive subiecti motus intelligitur mediare. Licet autem actio sic se teneat cum eo quod agit in ratione principii effectivi, non tamen actio est per se causa effectiva, ita quod agens per se agit effective actione quae est praedicamentum, sed per se agit actione quae est principium et forma agentis, quamvis huiusmodi principium concomitatur esse ab, sicut ipsum concomitatur relatio secundi modi quo agens refertur ad patiens, et tamen relatio non est per se principium effectivum. Et hoc est quod dicit Commentator, quod actio motoris est facere etc.

- 115 Ad auctoritatem Commentatoris quod sequitur dico quod aequivocat ‘actionem’ accipiendo ‘actionem’ pro potentia activa, quando dicit quod est calor; et secundo, quando dicit quod actio ignis est ascensus, accipit magis proprie, quamvis ascensus concretive importet duo aliquo modo, scilicet ipsam actionem et subiectum sive fundamentum illius qui est motus. 765
- 116 Ad aliud, quod movere est proprius actus illius quod movet, non tamen in eo; nec umquam actus secundus est in eo qui agit ut agit, sed ab eo. 770
- 117 Sed quod dicitur “proprius actus est in eo cuius est”, verum est de actu primo, sive accidentali sive essentiali. Et similiter actus secundus est aliquo modo in eo quod agit, sicut denominans in denominato; sed hoc multipliciter potest esse, ut patet supra. Ideo in illatione est consequens. 775
- 118 Ad septimum decimum, cum dicitur “cursus est in currente”, dico quod currens dividitur in duo, quorum unum est agens per se et aliud per se patiens, ut corpus; et currens comprehendit utrumque. Aliquando autem agens non coincidit cum subiecto patiente, ut percutiens, quando percutit alium, et si se ipsum percutiat, tamen manus percutiens est aliud a reliqua parte percussa; et est actio in patiente sicut passio et totus motus. 780

755–756 sicut ... aliud] *om.* L 755 sicut] *om.* BP 756 immediate] *om.* LW 757 sive subiecti] *om.* LW 757–758 autem] quaedam *add.* QR 758 sic] *om.* LW || teneat ... agit] tenet a parte agentis LW || effectivi] *om.* ELW 761 concomitatur²] concomitanter BP 765 auctoritatem ... sequitur] Commentatorem LW || quod¹] *corr.* in quae Q 768–769 quamvis ... motus] *om.* L 768 concretive] *om.* QR 770 aliud] dicitur *add.* N; dico *add.* LP (*in marg.* P) || illius ... movet] motoris W; moventis L 772 quod] cum LW 775 ideo ... consequens] *om.* LR || illatione] illo *add.* M; illo BP || consequens] fallacia consequentis W 776 septimum decimum] aliud LQW 779 ut] cum BMP 780 et est] est etiam N; est et M; est est B; est igitur P

774–775 Cf. supra, n. 94

[AD ARGUMENTA OPINIONIS SECUNDAE]

Ad primum opinionis secundae, cum dicitur per Philosophum quod actio mo- 119
ventis et moti sunt idem, verum est subiecto, non formaliter et quidditative; vel
loquitur de actione vocando subiectum seu fundamentum actionem.

785 Ad secundum, cum quaeris aut agens, dum agit et inquantum agit, movet, dico 120
quod propositio duo proponit, scilicet 'dum agit' et 'inquantum agit'. Et dandum
est unum illorum tantum, scilicet quod, dum agit, movet, sed non inquantum
agens; nam si agens inquantum agit moveret, tunc actio esset motus. Sed dum
agit, movet; simul enim sunt et concomitantur necessario se. Similiter dicendum
790 de patiente quod, dum patitur, movetur, sed non inquantum patitur.

Ad tertium de Commentatore dico quod accipit passionem pro tertia specie 121
qualitatis; vel si non, dico, ut supra, quod non potest stari dictis suis, quia ali-
quando dicit quod motus est in genere quantitatis etc., ut supra.

Ad aliud, cum arguitur de minore, quam implicat Philosophus, quod actio sit 122
795 motus, an intelligitur praedicatio formalis, dico quod non. Sed quando implicatur
quod actio sit motus, motus non accipitur in recto et nominative, sed genitive,
quia actio fundatur in motu.

Et quando arguitur quod, si ad actionem non est motus, quia ad motum in quo 123
fundatur non est, igitur ad qualitatem, scilicet albedinem, non est motus, quia ad
800 substantiam in qua fundatur non est motus terminative per se, dico quod con-
sequentia non valet, quia quamvis ad substantiam non sit motus per se sicut ad
terminum motus per se, tamen ad substantiam vere et per se est mutatio, sicut
generatio. Sed ad motum non est mutatio per se nec motus, ideo nec ad actionem,
quae inseparabiliter concomitatur motum. Si enim ad substantiam non esset mu-
805 tatio per se nec motus et albedo inseparabiliter concomitaretur substantiam sicut
actio motum, ad albedinem nec esset per se motus nec per se mutatio, quia si sub-
stantia esset sine motu vel mutatione praevia et albedo semper et inseparabiliter
esset in substantia, quomodo ad albedinem esset mutatio vel motus?

782 cum ... Philosophum] *om.* ELQRW 783 verum est] *om.* ELQRW 785 ad secun-
dum] ad aliud LW; de (in B) secundo BMNP 786 proponit] includit LW 787 scili-
cet quod] scilicet EW; *om.* L 788 agit] agens LMN 789 concomitantur] *post* se LW
|| necessario se] *inv.* EQR || dicendum] est *add.* BPW; est L 791 tertium ...
Commentatore] tertium Commentatoris Q; Commentatorem ELRW || dico] *om.* EQ
RW 792–793 vel ... supra] aut non est standum dictis suis L 792 ut] sicut BMNP
792–793 quia ... supra] quod varie dicit etc. W 796 motus²] *om.* LMR || in ... et]
om. LW 799 fundatur] actio *praem.* W, *add.* L || est¹] motus *add.* LPW (*sup. lin.*) P
|| qualitatem scilicet] *om.* LW 800 fundatur] albedo *add.* LW 803–804 ideo ...
motum] *om.* L 804 quae] qua BM || non] nec EQR 805 inseparabiliter] *om.* MR
806 nec¹] non ELW || per se²] *om.* LNW 806–808 quia ... motus] *om.* LW

792–793 Cf. supra, n. 79

- 124 Aliter potest dici quod motus est quid realius quam actio, quia motus est quid absolutum, actio quid respectivum; igitur magis videretur quod motus vel mutatio posset esse ad motum per se quam ad actionem. Et tunc arguit Philosophus sic: “motus non est motus, igitur ad actionem non est motus”, non per implicationem huius minoris quod actio sit motus, quia certum est quod minorem hanc non exprimit nec implicat dictio, sed tenet consequentia Philosophi per hoc quod, si ad motum, qui est quid absolutum et maioris realitatis quam actio et per consequens magis videretur posse per se terminare motum vel esse subiectum motus, non potest esse motus, multo minus potest esse ad actionem, qui est respectus. Et tunc non valet argumentum de substantia et albedine. 810
- 125 Item tertio potest dici sic ad argumentum, quod sequitur ‘motus non est motus, igitur ad actionem non est motus, quae fundatur in motu’, et tamen non sequitur ‘substantiae non est motus, igitur ad albedinem in substantia non est motus’, quia quamvis ad substantiam non sit motus per se, eo quod non habet contrarium nec suscipit maius nec minus, tamen substantia potest esse per se subiectum motus, qui motus per se est ad aliquid fundatum in substantia; sed motus non potest esse per se subiectum motus, qui motus existens in alio motu sicut in subiecto sit per se ad actionem quae fundatur in motu, sicut postea dicitur et causa quare. 815
- 126 Item quamvis substantia non possit per se terminare motum, non tamen includit aliquid repugnans quare motus non possit per se terminari ad albedinem in ea. Sed motus non potest terminare motum per se nec esse subiectum eius nec etiam patitur quod motus terminatur ad aliquid inseparabiliter concomitans eum, quia cum de ratione motus sit quod inducto vel acquisito termino cesset motus nec sit necesse quod in termino motus sit motus, ideo non potest motus terminari per se ad actionem in motu, quia habita actione adhuc esset motus et habens actionem moveretur ratione motus in quo fundatur. Sic non est de substantia, quia terminato motu ad albedinem in substantia non est necesse terminum aliquo motu moveri, quia substantia non est motus. 820
- 127 Causa autem quare motus non potest esse subiectum motus est secundum Commentatorem super 5. *Physicorum* comm. 11, quia quod natum est moveri sicut subiectum motus, natum est etiam quiescere, quia privativa opposita nata sunt fieri circa idem; igitur si motus recipit subiective motum et movetur, pos- 825

811–812 sic motus] ad motum LW 814 Philosophi] *om.* LW 817 potest esse²] potest BMNP; *om.* LW 819 item ... argumentum] aliter potest dici LW || sequitur] quod *add.* BMNP 823 per se] *om.* BL 824–825 per ... motus²] *rep.* EMNP (*post* fundatum *add.* subiective EMN, *spat. vac.* P) 824 fundatum] subiective *add.* EQR 824–826 sed ... quare] sed sic non est de motu L 827–836 item ... motus] *om.* L 827 substantia] per se *add.* MN 830 quod ... terminatur] quod motus terminetur QW (*post corr.* Q); *om.* N 832 motus³] *om.* EW || terminari] *post* se MQRW 837 est] *om.* MQR 838 super] *om.* LPRW 839 privativa] privative LRW 840 recipit] reciperet LW 840–841 posset recipere] reciperet LW

826 Cf. infra, nn. 126–27 837–842 Cf. Averr., *In Phys.* 5, comm. 11 (ed. Iuntina, 4:216H–I)

set recipere quietem et quiescere; sed hoc est impossibile, quia motus et quies sunt opposita et per consequens non sunt simul. Ratio autem quare motus vel mutatio non potest per se terminari ad motum, quamvis possit per accidens, ut motus localis ad alterationem, est multiplex. Quam Philosophus assignat 5. *Physicorum*. Una quod, qua ratione ad hunc motum demonstratum esset alius motus sicut ad per se terminum, eadem ratione ad illum esset alius in infinitum et ita hic motus demonstratus dependeret ex infinitis motibus praecedentibus et ita hic motus numquam esset; et tunc etiam posset aliquid moveri simul motibus contrariis. Similiter, cum terminato motu per se terminus motus est et non est in fieri, sed 850 motus semper est in fieri, dum est, et numquam in facto esse, igitur non potest esse per se terminus motus. Et aliae causae dantur 5. *Physicorum* a Commentatore comm. 13.

Ad aliud, quod non potest poni actio et passio omni alio excluso, quia cum sit respectus, non potest poni sine eo in quo fundatur, scilicet motu, sicut nec similitudo sine fundamento suo, quia si agens agit, cuius est actio praedicamentum, 855 agit per motum vel mutationem. Et ita sunt ibi quinque: illud quod agit et ipsum quod patitur et motus vel mutatio ab hoc in hoc, et ita duo respectus super illud intervallum absolutum, et adhuc aliquando est terminus alius a motu, ut forma vel ubi, quando est verus motus.

841 quiescere] quiesceret LW 841–844 quia ... quam] item alias rationes L 844 ad] per BMNP || quam] quare E 845 quod] quia LPW 846 esset alius] et sic add. PR; et sic LW 847–848 praecedentibus ... motibus] om. (hom.) E || hic motus] om. LW 848 posset] possit BLNP; potest M || simul] post contrariis LW 850–851 esse² ... motus] etc. L || esse²] post se (l. 851) EQR; om. B 851 *Physicorum*] h^c causae add. P; haec causae add. BEQ; h-ee causae add. R; et add. L 855 cuius] eius BMNP

844–852 Cf. Arist., *Phys.* 5, c. 2 (225b 21 – 226a 6); Averr., *In Phys.* 5, comm. 12–13 (ed. Iuntina, 4:217B–218K)

APPENDIX:
ADDITIONES

Dist. 1, q. 2, l. 258:

aliud] item si esse existientiae (creaturae *pro* esse existientiae L) ab aeterno habuit (habuerunt L) esse non reale nec actuale sed tantum esse obiectivum in Deo tunc quaero a quo esse existientiae (*om.* W) habet esse existientiae (esse ... existientiae *om.* L) tu dicis quod ex participatione causae sub ratione (relatione E) causae efficientis tunc arguo per te ideo esse essentiae (*om.* L) ab aeterno (ab aeterno *om.* E) participat esse reale quia essentia est ab aeterno obiective cognita et habet ideam propriam igitur a simili ponendo (in proposito E) quod esse existientiae habuit esse cognitum ab aeterno ponitur quod ab (*om.* L) aeterno (ponitur ... aeterno *om.* W) participavit (participatione E) esse suae causae sub ratione (relatione E) causae efficientis et ita ab aeterno habuerunt res esse existientiae *add.* ELW

Dist. 1, q. 6, l. 362:

ipso] respondeo quod in re non potest illa dependentia circumscribi quia (quod MN) stantibus extremis stat relatio sed in intellectu circumscribitur et tunc dico quod intelligitur substantia lapidis et non intelligitur in ea aliqua dependentia includi formaliter sed non (*del.* P) intelligitur absolute nec sequitur igitur substantia illa non dependet quia in re dependet dum est aliquid et illa dependentia quae excluditur per intellectum quae in re excludi non potest sed tantum sequitur quod substantia lapidis intelligitur et nulla in ea intelligitur dependentia et sic potest intelligi et sic (*om.* BM) definiri et ideo in intellectu lapidis nulla dependentia includitur unde substantia lapidis est illud quod fundamentum (*corr. in* fundamentaliter P) dependet et natum est dependere sed non formaliter se ipsa nisi formalitate fundamentali sed forte relatio non sed per realitatem additam cuiusmodi est ipsa relatio *add.* BMNP

Dist. 14, q. un., l. 269:

actu] item suppono quod actio praedicamenti distincti ab aliis sit res extra animam tunc sic omne quod privatur aliquo (nunc est sub privatione alicuius *pro* privatur aliquo R) et postea de novo est sub habitu opposito formaliter inhaerente (mutatur quia secundum rem novam formaliter inhaerentem *add.* R) aliter se habet nunc quam prius et transit ab opposito in oppositum sed si actio esset formaliter in agente cum aliquando sit sub privatione ipsius et aliquando sub ipso habitu agens ex hoc quod ageret de novo necessario mutatur et esset actionis actio istud autem non sequitur si actio sit in patiente quia etsi aliquando non agit nunc autem agit non tamen mutatur quia nihil in eo recipitur sed in passo et quando non agit non dicitur privari proprie actione quae nata sit formaliter inesse sibi per inhaerentiam sed non agere negative quae negatio tollitur per hoc quod actio est ab eo non in eo et ideo aliquid potest esse de novo non quia mutatio sit ad ipsum sed quia est ratio quare mutatio est ad alterum unde actio est immediate ab agente absque mutatione media ad ipsam actionem sed non sine mutatione ad aliquid in patiente et sic verificatur propositio Philosophi quod multa sunt et non sunt absque generatione et corruptione quae directae sint ad ipsa *add.* QR (*in marg. inf.* Q)